
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 030/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2022 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa, BIO INFINITY COMERCIO HOSPITALAR E LOCACAO EIRELI, CNPJ 03.679.808/0001-35, 
vencendo no seguinte item: 055, com valor final de 2.076,00. 
- Empresa, CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, 
CNPJ 40.175.705/0001-64, vencendo nos seguintes itens, 007 e 025, com valor final 22.530,00. 
- Empresa, CEPALAB LABORATORIOS LTDA, CNPJ 02.248.312/0001-44, vencendo no seguinte item: 
079, com valor final de 4.200,00. 
- Empresa, CIRÚRGICA IBIPORÃ EIRELI, CNPJ 23.178.900/0001-29, vencendo no seguinte item: 107, com 
valor final de 121.980,00. 
- Empresa, CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ 07.626.776/0001-60, 
vencendo nos seguintes itens, 050, 051, 052, 057, 077 e 124, com o valor final de 55.367,00. 
- Empresa, CIRÚRGICAS CERON EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA ME, 
CNPJ 18.258.209/0001-15, vencendo nos seguintes itens, 040 e 098, com valor final de 14.385,00. 
- Empresa, COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA, CNPJ 
95.433.397/0001-11, vencendo no seguinte item, 096, com valor final de 5.500,00. 
- Empresa, COTAÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
CNPJ 58.950.775/0001-08, vencendo no seguinte item, 010, com valor final de 26.400,00. 
- Empresa, DIMAVE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ 06.316.353/0001-81, vencendo nos 
seguintes itens, 102, 103, 117, 129 e 130, com valor final de 3.844,64. 
- Empresa, EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES EIRELI, CNPJ 33.246.555/0001-77, vencendo no 
seguinte item, 039, com valor final de 16.500,00. 
- Empresa, ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA-ME, CNPJ 08.697.852/0001-91, vencendo 
no seguinte item, 024, com valor final de 2.078,00. 
- Empresa, EVOLUCAO PET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E VETERINARIO EIRELI, 
CNPJ 11.395.850/0001-52, vencendo no seguinte item, 120, com valor final de 6.482,00. 
- Empresa, HBL VENDAS E SERVIÇOS DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, CNPJ 
05.000.571/0001-40, vencendo no seguinte item, 078, com valor final de 5.500,00. 
- Empresa, K. S. EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ 33.546.315/0001-98, vencendo nos 
seguintes itens, 031, 090, 126 e 127, com valor final de 20.030,00. 
- Empresa, KSS COM. E IND. EQUIP. MÉDICO LTDA, CNPJ 79.805.263/0001-28, vencendo nos seguintes 
itens, 119, e 121, com valor final de 196.400,00. 
- Empresa, LOTUS MEDICAL LTDA, CNPJ 25.386.146/0001-48, vencendo nos seguintes itens, 041, 058, e 
073, com valor final de 53.450,00. 
- Empresa, MCN COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA, CNPJ 
29.220.512/0001-45, vencendo nos seguintes itens, 028, 059, 061, 062, 063, 064, 068, 069, 071, 072 e 082, com 
valor final de 15.483,00. 
- Empresa, MEDIC MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 
31.131.938/0001-74, vencendo no seguinte item, 016, com valor final de 2.220,00. 
- Empresa, MEDICAL MERCANTIL DE APARELHAGEM MÉDICA LTDA, CNPJ 10.779.833/0001-56, 
vencendo nos seguintes itens, 033, 092 e 123, com valor final de 9.748,00. 
- Empresa, MEDPEJ EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ 03.155.958/0001-40, vencendo no 
seguinte item, 027, com valor final de 15.768,32. 
- Empresa, MTB TECNOLOGIA LTDA – EPP, CNPJ 01.405.834/0001-40, vencendo no seguinte item, 101, 
com valor final de 29.800,00. 
- Empresa, NEWMED COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
10.859.287/0001-63, vencendo nos seguintes itens, 075 e 105, com valor final de 12.020,00. 
- Empresa, NORDESTE HOSPITALAR LTDA, CNPJ 04.922.653/0001-89, vencendo nos seguintes itens, 004, 
005, 006, 009, 011, 012, 013, 014, 015, 019, 026, 030, 032, 034, 035, 036, 037, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 
049, 053, 054, 056, 065, 066, 067, 074, 081, 083, 084, 085, 086, 087, 091, 093, 097, 100, 106, 111, 114, 115, 116 e 
125, com valor final de 181.431,60. 
- Empresa, ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
09.478.023/0001-80, vencendo nos seguintes itens, 029, 038, 088, 089, 094, 095, 112, 118, 122 e 131, com valor 
final de 27.607,00. 
- Empresa, ORTOPEDIA CATARATAS EIRELI, CNPJ 33.782.570/0001-30, vencendo no seguinte item, 104, 
com valor final de 4.993,00. 
- Empresa, PAULO JOSE MAIA ESMERALDO SOBREIRA, CNPJ 09.210.219/0001-90, vencendo no 
seguinte item, 099, com valor final de 1.380,00. 
- Empresa, POTIGUAR MEDPRIME SOLUCOES EM SAUDE LTDA, CNPJ 44.947.511/0001-90, vencendo 
nos seguintes itens, 020, 021, 022, 023 e 080, com valor final de 40.351,00. 
- Empresa, VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 20.008.831/0001-17, vencendo nos 
seguintes itens, 108 e 110, com valor final de 83.400,00. 
- Empresa, W. S. COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ 10.212.250/0001-49, vencendo nos 
seguintes itens, 001, 002, 003, 017, 018, 060 e 070, com valor final de 10.138,10. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 991.067,66 (novecentos e noventa e um mil e sessenta e sete reais e sessenta 
e seis centavos). 

 
Patos – PB, 19 de maio de 2022. 

        
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 
 
 
 
 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

28º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2018 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 

seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 059/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 30 de maio de 2022, 

comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, 
Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 
RHAYLLANY ANDRADE 

PEREIRA TORQUATO  
AUXILIAR DE SERVIÇOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 30 de 

junho de 2022, para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 
 

Patos (PB), 20 de maio de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
29º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 001/2018 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 

seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 060/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 30 de maio de 2022, 

comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, 
Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 
ODESIA DANTAS DE LIMA 

MONTEIRO COSTA  
PROFESSOR FUNDAMENTAL 

II - PORTUGUÊS 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 
 

Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 30 de 
junho de 2022, para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 

 
Patos (PB), 20 de maio de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

30º EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2018 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste ato representado por 

seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos 
(PB), e: 

 
CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do Município de Patos; 
 
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 060/2022 relativos à Entrega de Documentos dos candidatos 

aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro 
Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB; 
 
 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificada no Concurso Público, para no dia 30 de maio de 2022, 

comparecer na sede da Secretaria Municipal de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, 
Rua Horácio Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura e o 
recebimento do Termo de Posse: 
 

NOME CARGO SECRETARIA 
JOSÉ VICTOR AMARAL 

LEITE  
CUIDADOR SOCIAL 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, terá o prazo de até o dia 30 de 

junho de 2022, para comparecer à sede da Secretaria Municipal de Administração, localizada no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-
000, com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo. 
 

Patos (PB), 20 de maio de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB) 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2011 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

(Entrega de Documentos) 
 

O Município de Patos (PB), através da Secretaria de Administração, respeitando os ditames do Item XI – Da 
Nomeação do Edital de Abertura de Concurso Público n.º 001/2011, bem como observando o Termo de 
Homologação assinado pelo Prefeito Constitucional e publicado no Diário Oficial do Município em 12 de março 
de 2012, RESOLVE convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no respectivo concurso 
público, para entregar até o dia 20 de Junho de 2022 os seguintes exames e documentos necessários para a 
consequente investidura no cargo: 

 
I – DA APRESENTAÇÃO DOS EXAMES DE SAÚDE 
 
1.1. Conforme preconiza o Subitem 2.1.3 do Item II – Das Inscrições e Requisitos Para Participar do Edital 

de Abertura do Concurso Público n.º 001/2011, o candidato deverá apresentar aptidão física e mental para 
exercer quaisquer dos cargos ofertados no certame. Assim sendo, até a data estabelecida alhures 
(20/06/2022) o candidato deverá pessoalmente ou por procurador munido de Procuração Pública com 
poderes especiais para o ato apresentar no Protocolo Especial instalado na sede da Secretaria de 
Administração (Centro Administrativo Municipal Dr. Aderbal Martins – localizado à rua Horácio Nóbrega, 
s/n, bairro Belo Horizonte, nesta cidade de Patos/PB, CEP 58704-000) os seguintes exames de saúde: 

 
1.1.1. Raios-X do Tórax; 
1.1.2. Eletrocardiograma; 
1.1.3. Tipo Sanguíneo; 
1.1.4. Parasitológico de Fezes; 
1.1.5. Hemograma Completo; 
1.1.6. Parecer do Exame Clínico de até 08 (oito) dias de um Médico do Trabalho. 

 
1.2. O candidato que não entregar qualquer dos exames solicitados perderá o direito a investidura no cargo. 
 

II – DA APRESENTAÇÃO DOCUMENTAL 
 
2.1. De acordo com as especificações do Edital de Abertura do Concurso Público n.º 001/2011, o candidato 

no mesmo local e prazo estabelecido acima (20/06/2022) deverá apresentar os seguintes documentos 
autenticados: 
 
2.1.1. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
2.1.2. Cópia do Título de Eleitor, com o comprovante de votação na última Eleição (2º turno) ou Certidão 

de quitação fornecida pelo Cartório Eleitoral Competente; 
2.1.3. Cópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino; 
2.1.4. Cópia da Cédula de Identidade ou Outro Documento de Identidade Civil; 
2.1.5. Cópia da última Declaração de Imposto de Renda apresentada a Receita Federal do Brasil, com as 

devidas atualizações e/ou complementações ou, no caso do candidato ser dispensado da 
apresentação da citada declaração, deve, apresentar Declaração firmada por ele próprio, nos termos 
da Lei n.º 8.429/1992, caso tenha feito tal declaração; 

2.1.6. Cópia do comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 
2.1.7. Cópia do documento de inscrição PIS, PASEP ou NIT, caso possua; 
2.1.8. 02 (duas) fotos 3x4 recente, colorida (fundo branco); 
2.1.9. Declaração, com firma reconhecida, de que não acumula cargo, função ou emprego, exceto os 

legalmente permitidos, garantido o direito a opção no prazo de 15 (quinze) dias, conforme dispõe 
o Estatuto do Servidores Públicos Municipais; 

2.1.10. Declaração, com firma reconhecida, de não haver sofrido, no exercício da atividade pública, 
penalidade por atos incompatíveis com Serviço Público; 

2.1.11. Certidão Negativa de Antecedentes Criminais; 
2.1.12. Comprovação da escolaridade mínima exigida para o cargo; 
2.1.13. Certificado(s) de Curso de Informática totalizando no mínimo 120 hs/aula para os cargos que 

foram exigidos; 
2.1.14. Comprovante de Registro no devido Conselho de Classe, para as vagas destinadas às profissões 

regulamentadas, de acordo com a legislação específica; 
2.1.15. Cópia dos documentos que comprovem os demais pré-requisitos constantes no Item II – Das 

Inscrições e Requisitos Para Participar do Edital de Abertura, respeitando as particularidades de 
cada cargo. 

 
2.2. O candidato que não entregar qualquer dos documentos solicitados perderá o direito a investidura no 

referido cargo. 
 
III – DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 
 
3.1. Os candidatos abaixo elencados devem se apresentar pessoalmente ou por procurador munido de 

Procuração Pública com poderes especiais para o ato no Protocolo Especial instalado na sede da 
Secretaria de Administração (Centro Administrativo Municipal Dr. Aderbal Martins – localizado à rua 
Horácio Nóbrega, s/n, bairro Belo Horizonte, nesta cidade de Patos/PB, CEP 58704- 000), até o dia 20 de 
Junho de 2022 no horário das 08h00min às 13h00min, portando todos os exames e documentos descritos 
nos Itens I e II do presente ato convocatório. 
 

3.2. Ficam convocados os seguintes candidatos: 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SAÚDE 
COLOCAÇÃO NÚMERO DA INSCRIÇÃO NOME 

  ELIANI DE FRANCA SILVA 
 

3.3. Os candidatos aprovados e classificados não convocados nesta listagem devem aguardar nova convocação. 
 
 
 

IV – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 
 
4.1. Conforme dispõe o Subitem 12.9 do Item XII - Da Nomeação do Edital de Abertura, o candidato que 

não preencher os requisitos legais exigidos para a posse, será preterido em favor de outro, cuja classificação 
lhe seja imediatamente inferior. 
 

4.2. Todas as informações concernentes ao presente Edital devem ser solicitadas pessoalmente na Secretaria de 
Administração no Setor de Protocolo Especial (tratar com: Gizelda Fialho) e no website 
www.patos.pb.gov.br. 

 
4.3. O Protocolo Especial que receberá a documentação dos candidatos convocados funcionará das 

08h00min às 13h00min. Não serão recebidos documentos e exames médicos fora do horário e data 
estabelecidos sob nenhuma condição ou justificativa. 

 
4.3.1. O Candidato convocado para a entrega dos documentos deverá atentar aos feriados nacionais, 

estaduais e municipais e/ou ponto facultativo decretados pelo Município de Patos (PB). 
 

4.4. Os documentos e exames médicos devem ser entregues conjuntamente no Protocolo Especial em envelopes 
separados contendo o nome do convocado, o cargo e o assunto (Documentação ou Exames). 
 

4.5. Não serão aceitos documentos enviados por e-mail, fax e outros. Só serão tidos como válidos os documentos 
protocolados no referido Protocolo Especial da Secretaria de Administração. 

 
4.6. Após analise dos documentos e instrução do processo de admissão funcional será agendada a assinatura do 

Termo de Posse do convocado. 
 

4.7. A instrução do processo descrita acima será realizada individualmente e consistirá na simples conferência 
dos exames e documentos apresentados (se atendem ao que foi solicitado nos Itens I e II deste edital). Tal 
múnus ficará a cargo do Gerente de Administração da SECAD que ao final irá lavrar uma certidão de 
conferência e despachará o processo para a convocação final do candidato. 

 
Patos (PB), 20 de maio de 2022. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


